Ira capif  
duplr

Paia p̄cto

Scia

mentia antonij in brutum loquens ostendit per eam depositum esse odium antonij in brutum in eentem [inquit] non hostem sed eiuem deposito existimans odio. Contra istas conclusiones arguetur cum specialiter de odio et invidia agetur et ad argumenta questionis respondebitur.

De mansuetudine

**Q**uerit quarto vtrū clementia sit species mansuetudinis aut eidem eadem convertibiliter. Arguitur qd non sit species mansuetudinis qd omnia indifferenter videntur nominibus mansuetudinis et clementie. In oppositum est Seneca libro de clementia Notandū quod circa distinctiones mansuetudinis et clementie opinio Thome et ceterorū habetur in primo notabili prime conclusionis de mansuetudine. Secundo Notandum qd possumus habere causam impulsivam veram et apparentem appetendi penam aut punitionem in tria genera personarum scilicet in personas nobis sanguine vel affinitate aut aliquo equivalenti necessitudine coniunctas et respectu talium moderatio ire vel odij aut diminutio punitionis conformis reate rationi dicitur pietas. Secundo modo in personas inferiores in quas possumus ex auctoritate nostra penas et punitiones legum et consuetudinū temperare et huiusmodi moderatio appellatur proprie clementia. Tercio modo in personas neutram habitudinem ad nos habentes et moderatio respectu talium appellatur mititudo ad quam aliqui appropriat nomen mansuetudinis nomen tñ mansuetudis ex appropriate sue significatiōis has oēs moderaciones significat et est gen<sup>o</sup> ad clementiam pietatem et mansuetudinem appropriate acceptā. Prima conclusio non differt clementia et. Secunda conclusio clementia a mansuetudine differt in hoc et. Tercia conclusio Quarta conclusio vtrū habetur in illa prima questione. Quinta conclusio pietas remissiva clementia et mititas sūt species mansuetudinis Probatur omnis virtus qua sit immediate desitutio ire vel odij et penarū diminutio vel remissio est mansuetudo sed per quemlibet harum sit immediate desitutio ire vel odij et diminutio penarū ergo quelibet talis ē mansuetudo et constat qd nulla earum est mansuetudo convertibiliter nec videtur qd mansuetudo respectu earum sit accidens proprium aut differentia ergo est genus cum iste specie differant Et si dicatur de pietate qd per eam non sit immediate desitutio ire sed mediāte actu suo elicto pietas enim primo inclinat ad bene volendum sicut et mediāte illo actu ad nolendum ei malum vel penam Contra probō qd aliqua pietas inclinet immediate ad non male volendum alicui. Pono qd petrus indiget guillermo consanguineo suo adeo qd nullo modo bene velit ei temporaliter nō tamen male velit postea adhuc offendat eū guillerm<sup>o</sup> adeo qd ira exsuet Petrus i eus et incipit ei male vel le et expetere vindictam tandem deliberat ratio et considerat eum esse de consanguineitate sua et concludat finaliter nullam vindictam inferre et quietur ira eius et desitutur sine hoc tamen qd be-

ne velit ei quo cum tercio immo primum eius postquam firmus maneat tunc sic in petro per pietatem remissivam sic ire desitutio immediate igitur Antecedens patet quia sic ire desitutio vtrū sit ex casu et non mediante quocumq; actu quo bene velit isti immo primum actus quem habet est nolle ei infligere penam quia consanguineus est que causa etiam potest esse rationabilis igitur ista pietas remissiva pertinet ad mansuetudines. Dico ergo qd duplex est pietas benefica et remissiva. Benefica inclinat immediate ad actum bene volendi alicui et mediāte ad actum male nolendi remissiva siue condonativa inclinat immediate ad actum nolendi male siue nolendi penam vel vindictam inferri consanguineo vel propinquo offendenti et ideo huiusmodi pietas pertinet ad mansuetudines. Hec aut remissiva inclinat ad actum pietatis benefice non potest sicut benefica ad actum remissive sed per ablationem impedimenti ira enim impedimentū prestat ne consanguineis nostris cuius adest oportunitas beneficiamus per pietatem remissivam tollitur huiusmodi ira et relinquatur voluntas non agitata nec perturbata aliquo impellente eaz contra iudiciū rationis ideo ex libertate sua remoto illo impedimento per pietatem remissivam ex eis in primum actum pietatis beneficie. Sexta conclusio clementia pietas remissiva mititas et universalius omnis mansuetudo ex humanitate ad homines recta ratione regulata oritur. Pro qua conclusione advertit qd quidam dicunt qd humanitas est eruditio ac institutio quā in bonas artes didicim<sup>us</sup> et eos humanissimos dicunt qui eas artes sinceriter cupiunt sed isti cum nituntur docere elegantiam et proprietatem timorū de verborū proprietatib<sup>us</sup> paratim cognoscere ostendunt. Est enim humanitas pensata et benefica voluntas in homines qua eos et ab incommotis sublevari et beneficiis cumulare proponimus et quia in hac beneficam voluntatem optimarum artium institutionibus intendimur ex effectu in causam derivata est huius nominis significatio. est igitur humanitas communis quedam in homines dilectio qua res eorum ac salutem curamus et diligimus propulsamus incommoda et commoda procuramus. Ex hac enim affectione descendunt clementia mititas pietas et omnis mansuetudo descendunt misericordia gratia ac liberalitas omnis ac beneficentia eadem magnum momentum habet ad iusticiam cum intelligit vir humanus magna deinceps parari hominibus cum postergata iusticia. nō pro lege sed pro arbitrio vivitur hanc humanitatem et ortum predictarum virtutum ab ea videtur tetigisse batus Thomas secunda secunde questione. c. lviij. ar. ter. in responsione ad certum argumentum quod est de infans vbi ita dicitur etiam inquit infans secundum animam accipitur per hoc qd humana anima recedit a debita dispositione speciei humane quod quidē contingit et secundum rationem puta cum aliquis usum rationis amittit et q̄sum ad vim appetitivam puta cum aliquis amittit affectum humanum secundum quod homo naturaliter est omni homini amicus ut dicitur in

Duplex pietas.

Sexta peto

Contra istas conclusiones

Prima peto

58

Septima  
conclusio.

Octavo ethicozum et secundū hunc modū vult q̄  
delectari in penis hominū sic infans q̄ per hoc  
videtur homo p̄uatus affectu humano quem ve  
lit sequi clementia. ¶ Septima conclusio. cle  
mentia principis in ciues est ceterarū bonarū af  
fectionum, misericordie, gratie, fortitudinis, et iu  
sticie non salum iudiciū. probat quia princeps  
qui propter salutem ciuū iniurias proprias ne  
gligit p̄pter eandem videt neglecturus opes cō  
cupiscētiis et vitam: nā ira in impugnando ho  
minem est multo violentior et impetuosior q̄ cō  
cupiscētia et videm⁹ multos magis mori cupi  
tes q̄ offensores suos impunitos relinquere. Cō  
firmatur ira est impatiens dilationis vindicte est  
in supplicis infatigabilis q̄ etiam in eos qui aliq̄  
necessitudine consistit sunt paratū supplicia exco  
gitatus uouarū et inauditarum penarū facti ex  
stimare penas illas q̄ grauissime sunt paruas eē  
et non scire ac debachari per graua tormento  
rum genera vult irae? sibi ad clementiam repa  
rari ergo qui hanc perturbationem vincit multū  
probabile argumentū dat se facile propter amo  
rem populū sui reliquis affectiones malas supa  
rarum tristitiam de dilatione vindicte significa  
bat vero cum dicebat. O lena nimirū militis no  
stri manus et ira patiens post tū nephas mea.  
Quid non cruoz ciuū accensas faces extinguē  
in nos cede nec populū mader infatigabilitatem et  
in eos qui sanguinem sibi consistit sunt expresse  
cum ait. Sed iam morte puniri parū est grauior  
merito impium plebis scelus et illa cui me ci  
uū subiecit furor suspecta confunx: et foroz sem  
per michi eandem dolorū spiritū reddat meo no  
uozum suppliciozum excoitationem addis ac ce  
leritatem mox recta flammis concidat vobis meis  
ignes ruine noxiū populū p̄mānt turpiloq̄  
egestas seu cum luxu fames estimatōnē ingra  
titudinis populū et clementie sue in populū sub  
iecit. Exuleat ingēs seculi nostri bonis corrupta  
urba nec capit clementiam ingrata nostra fer  
re nec pacem potest malis domanda est et graui  
semper fugo p̄remenda. Tertio princeps est mul  
tum magis obligatus tuert ciues per opa iusticie  
et fortitudinis q̄ per opera clementie: q̄ si p̄ ope  
ra clementie tueatur et subleuet eos dabit argumē  
tum p̄abile q̄ eos per iusticiam et fortitudinem  
et per alias affectiones tuebitur. ¶ Octaua con  
clusio clementia principis est ciuū in maiorem  
eius vehementer inflammatus. probatur omnis  
illa virtus q̄ princeps salutem ciuū anteponit vo  
luntati sue accense et concitate in vitionem et vin  
dicam inflāmas vehementer ciues in amore p̄nc  
ipis sed clementia principis in ciues est h̄mōi  
igitur. maior supponitur nota et minor probatur  
quia cū princeps paratū p̄sus et offensus mentē su  
pacatus et condonat ac remitte supplicii p̄ clem  
entiam ostendit salutem ciuū esse sibi q̄ carissi  
mam. ¶ Nonā conclusio. in clementia malus est  
et firmus regū stabilitatum q̄ in tyrannide et in  
metu suppliciozum. probat illud est malus et fir  
mus stabilitatum principis q̄ magis firmus  
in eum ciuū voluntates: sed clementia magis  
firmat voluntates ciuū in principē q̄ supplicii

Octaua cō  
clusio

Nonā cō  
clusio

metus igit. maior patz qz ciues qui firmatā et p̄o  
ptam voluntatem habet in principē querit pro  
desse et nō tū volunt videri p̄desse querit pro  
rare principē ea que vere bona sunt et nō tantum  
que bona vident h̄s nō est satis videri conari im  
mo nec satis est conari pro p̄seruanda maiestate  
principis quin etiā cupit omnia facere sine qui  
bus maiestas principis tuta nō est. minor patz qz  
omnis metus tristitia habet et maxime serullis  
qui se est timor supplicii qua tristitia nemo est q̄  
non velle carere cū possit. Confirmatur hec cōclu  
sio auctoritate Seneca cui cum vere diceret fer  
rum tuert principem ac si p̄sidiū regni sui in  
tyrannide poneret docte respondit melius fides  
sibi iterum dicenti decet timeri Celsarem respōdit  
et plus amari. Idem autē Seneca in edipo ita ait  
sub nomine cremoris qui scepra duro seuus im  
perio regis timet timentes metus in auctore red  
dit et h̄s verbis responderet edipo dicens odia qui  
nihilum times regnare nescit regna custodit me  
tus. Secundo quicquid est amabile et desiderabi  
le ciuibus est minus p̄sidiū principis q̄ illud  
quod est graue molestū et odiosum sed opera ele  
mentie sunt ciuibus amabilia. timor vero et me  
tus est grauis molestus et odiosus eis igitur. ma  
ior est certa et maxime cum cetera sint paria. mi  
nor probatur per illud quod in eadem tragedia  
habetur Heroni enim dicenti. metus ante necesse ē  
scilicet ciues principem. responderet Seneca. quasi tra  
hens ex h̄s verbis argumētū quicquid experia  
mur graue est ex quibus verbis sic arguitur. que  
quid per violentiam sit cōpressionis et oppressio  
nis in ciuibus illud est eis graue et molestum sed  
metus ciuū sit per violentiā oppressionis q̄ si  
gnificauit Seneca. p̄ illud quicquid experimur. p̄ba  
tur secundo illud idē per hoc quod ibidem r̄idet  
Heroni dicenti. calcet tacentem vulgus tacentē  
quidem i. quiescēt et mansuetū aut forte legem se  
gnicie. opposita iracundie r̄idet Seneca. inuulū  
opprimē et aut deterius opprimi q̄ calcari ita  
et deterior affectio oritur in ciuibus ex metu et o  
dio eorum in principem q̄ ex segnicie et iniracl  
bilitate. probat tertio auctoritate Salaridis tirā  
ni viri docti et discreti qui cum ciuū quos tyrā  
nide opprēsserāt beniuolentiaz p̄mereri non pos  
set ad alterū remedium confugio se ad violenti  
am et confessus est esse in eo debilius iuramentū  
regni ex hoc q̄ in multis epistolis suis dicit se in  
tyrannidis necessitate p̄pulsum. ex h̄s apparet  
quantū sit inclementia et generaliter in omni be  
neficientia regni p̄sidiū. ¶ Contra quintam cō  
clusionē Arguit de pietate remissia eo p̄batur  
q̄ non sit species mansuetudinis pietas benefica  
remissia sunt eiusdem ḡnis sed pietas benefica  
non est mansuetudinis species: ergo nec pietas  
remissia. minor est certa quia pertinet ad libera  
litatem vel ad iusticiam. maior probat qz pietas  
vniuoce dicitur de pietate remissia et b̄nificis sed  
hoc non esset possibile nisi genus virtutis q̄ di  
citur de benefica pietate dicitur etiam de remis  
sua igitur. Secundo pietas est sub aliquo ge  
nere virtutis pura sub iusticia secundū Tullium  
in rethorice aut sub liberalitate secundum alios

50

Octaua  
conclusio

ergo quilibet eius species est sub eodem genere ali-  
 quod species pertinet ad unum genus et genus ad  
 aliud sed pietas in communi hoc est hoc genus pie-  
 tas non pertinet tanquam species ad mansuetudi-  
 nem ergo nec pietas remissiva ad mansuetudinem  
 pertinet Tertio supplicium et beneficium in ratio-  
 ne obiecti non sufficienter distinguuntur acus aut ha-  
 bitus secundum genera virtutum sed benefica pie-  
 tas et remissiva pietas habent omnia obiecta pa-  
 ris et eadem praeferunt beneficium et supplicium ergo non  
 pertinent ad diversa genera virtutum maior pro-  
 batur quia sicut ad liberalitatem pertinet affice-  
 re hominem beneficium ita et a supplicium hominem  
 liberare quod non contingere si omnis acus ha-  
 bens malum et supplicium pro obiecto esset alteri  
 us generis ab actu habente beneficium pro obiecto  
 et similiter ad idem genus iusticie pertinet af-  
 ficere malos supplicium et bonos praemiis.

Solutio.

Ad primam concedo maiorem quia utraque est  
 species huius generis virtus et concedo minorem  
 et nego consequentiam sicut non sequitur albedo  
 et scientia sunt eiusdem generis sed albedo non est  
 species habitus generis nec scientia quod si intelli-  
 gas maiorem de generibus contentis sub hoc com-  
 muni genere virtus moralis nego eam et maxime  
 de eis que sunt genera secundum divisionem pos-  
 sitam ab Aristotele et communiter receptam sed ta-  
 men tenetur sicut forte tenebitur postea quod pie-  
 tas benefica pertinet ad liberalitatem et liberali-  
 tas ad temperantiam cardinale virtutem con-  
 cedenda esset maior et diceretur quod licet pertinet  
 ad idem genus virtutis remotionem scilicet ad tem-  
 perantiam non tamen ad idem genus proximum  
 Et ad probationem maiorem concedo quod aliquod ge-  
 nus quod dicitur de pietate benefica dicitur de pie-  
 tate condonativa vel remissiva sed non quodlibet  
 et cum dicitur quod pietas uniuoce dicitur et dico  
 quod illud dicitur uniuoce de aliquibus quod dicitur  
 de illis secundum idem nomen et eandem eiusdem  
 nominis rationem aut ergo intelligitur quod nomen  
 pietatis et definitio eius data per genera et differ-  
 entias illorum generum uniuoce dicatur de pietate  
 et benefica et condonativa et sic ego nego sicut intel-  
 ligitur quod nomen pietatis et ratio quod nominis si-  
 ue descriptiva uniuoce de eis dicatur et sic con-  
 cedo. Ita enim arguere videtur imaginari quod suppo-  
 sito quod temperantia diuidatur in virtutem mode-  
 rantem delectationes et tristitias tactus et mode-  
 rantem cupiditatem et moderantem iram et mode-  
 rantem aut cupiditatem que est liberalitas diuida-  
 tur in gratiam misericordiam et pietatem et pie-  
 tas in beneficam et remissivam offerre hoc enim mo-  
 do diuidendo non potest euitari quin remissiva  
 pietas sub liberalitate contineretur sed dico quod al-  
 ter diuiditur liberalitas liberalitatis alia est sub-  
 leuatiua miserie alia est impetiva beneficium et que  
 liber harum diuiditur quia alia est in propinquos  
 et illa dicitur pietas alia est in alienos et ita patet  
 in genere liberalitatis est duplex genus pietatis  
 scilicet subleuatiua et benefica virtus autem mode-  
 rans iram diuiditur in clementiam et mititudinem  
 et pietatem secundum quod aliqua talis virtus mode-  
 rans iram superiorem aduersus inferiores aliam ho-

ad propinquos et aliqua hominis ad alienos huius  
 exemplum potest dari hoc commune animal mor-  
 tale uniuoce dicitur de animali mortali intellectu-  
 uo et de animali mortali non intellectiuo et tamen  
 hoc commune animal mortale non est genus pri-  
 uens ad genus substantie sub quo hec duo conti-  
 neantur immo animal mortale non intellectiuum  
 idem est animali irrationali animal vero mor-  
 tale intellectiuum est species animalis rationalis se-  
 cundum opinionem Porphyrii similiter corpus de ge-  
 nere substantie et corpus de genere quantitatatis uniuoce  
 vocantur in hoc communi corpore quod abstractum  
 est a substantia quod a quantitate et diffinitur per hoc  
 complexum dimensionatum tribus dimensionibus  
 et tamen constat quod licet corpus de genere substan-  
 tie contineatur sub aliquo genere predicamenti  
 licet similiter corpus de genere quantitatatis contineatur  
 sub aliquo genere predicamenti non continentur  
 tamen ambo sub tali eodem genere predicamenti sed  
 unum sub substantia et aliud sub quantitate. Ad se-  
 cundam nego antecedens ut patet ex deductione  
 sed dico quod sub pietate continentur duo inferiora  
 quorum unum pertinet ad unum genus et aliud  
 ad aliud sicut sub isto communi continentur duo  
 inferiora quorum unum est de genere substantie  
 et aliud de genere quantitatatis. Ad tertiam concedo  
 maiorem et nego minorem quia condonativa sicut  
 remissiva pietas habet offensam pro obiecto habet  
 interdum iram etiam vel odium que per eam moderantur  
 sed benefica pietas non habet ista pro obiecto  
 et sic. Diffusus autem de pietate tractabitur cum age-  
 de liberalitate. Contra sextam conclusionem. Ar-  
 guitur primo sic huiusmodi humanitas ad hoies  
 aut est virtus aut non: non potest dici quod non quia  
 est mediocritas quedam extremum in excessu et ex-  
 tremum in defectu habens nam contingit se habere  
 ad hoies humanius quod oportet et etiam minus  
 humane quod oportet ergo huiusmodi mediocritas  
 est virtus si dicatur quod si virtus tunc queritur sub qua  
 virtute continetur non sub iusticia nec sub forti-  
 tudine nec sub prudentia ut constat nec sub tem-  
 perantia quia non sub liberalitate ut patet induc-  
 do per singulas eius species nec sub mansuetudi-  
 ne quia tunc gratia et misericordia sub mansue-  
 tudine continerentur cum contineantur sub huma-  
 nitate igitur. Secundo impossibile est virtutes ge-  
 nere differentes sub eodem genere virtutis contineri  
 sed gratia et misericordia continentur sub huma-  
 nitate ergo clementia que genere differt ab illis  
 non continetur sub humanitate. Ad primam  
 dico quod humanitas ad homines est virtus et continetur  
 sub liberalitate parti sub mansuetudine nam  
 habitus diligendi homines et eis benefaciendi ge-  
 nitus ex actibus quod habuerit immediate vel media-  
 te cupiditatem repugnantes pro obiecto pertinet ad  
 liberalitatem habitus vero communitatis genitus ex actibus  
 qui mediate vel immediate habuerit iram  
 retrahentes pro obiecto pertinet ad mansuetudinem de  
 eo tamen quod per istos actus habitus reperitur alius  
 qui videtur priores istis et sunt absoluti ab huius-  
 modi passionibus genitus ex actibus benivolendi et  
 benefaciendi hominibus nullo modo per tales pas-  
 siones impugnatis nec mediate nec immediate.

Contra sextam  
conclusionem.

Solutio.

Et ex talibus habitibus dicitur fieri et oriri liberalitas et mansuetudine qui actus licet sint laudabiles et virtuosos et similiter habitus inde geniti tamē non pertinent ad aliquam speciem virtutem non ad iusticiam quia suppono quod sunt tales actus bene faciendi ad quos ex debito rationis moralis honestatis et non ex debito iusticie tenemur nec ad liberalitatem quia non sunt plus moderati cupiditatis quam ire nec ad mansuetudinem quia non sunt plus moderati ire quam cupiditatis. Exemplum huius est volitio qua quis vult iuste vivere neminem ledendo periret ad iusticiam et similiter habitus ex multis talibus volitionibus genitus et est ad nullam speciem iusticie pertinere quia non ad iusticiam legalem nec ad iusticiam distributivam nec ad iusticiam communitariam cum equaliter in actus istius et illius virtutis inclinaret. Similiter volitiones quibus volunt vivere ad nullam speciem temperantiae pertinent cum habitus inde genitus non plus inclinet ad actus virtutis speciem quam alterius. Isti autem habitus dicuntur esse communes non quidem per inessentialitatem nec per predicationem sed per inclinationem quam faciunt non immediate sed mediantibus actibus suis illicitis habens enim habitum quo benefacere vult hominibus et superueniente cupiditate impellente ad oppositum elicit per habitum quem habet actum volendi bene facere et mediante isto actu et recto iudicio rationis dicentis non esse deserendam beneficentiam propter cupiditatem elicit actum remunerandi cupiditatis quo movetur bene facere hominibus quam cupiditati inservire et iste actus et habitus ex eo et consimilibus actibus genitus ad liberalitatem pertinet. eodem modo diceretur etiam de actu pertinente ad mansuetudinem. Aristoteles autem non enumeravit huiusmodi virtutes communes sed tantum enumeravit eas quibus contra cupiditates decertatur et illas ad quas ex debito iusticie tenemur. Ad secundam dico quod virtutes aliquas contineri sub humanitate potest intelligi dupliciter unomodo sicut species sub genere et sic ego nego maiorem et maxime loquendo de humanitate eiusdem rationis. Aliomodo sicut actus sub principio inclinatio mediate vel immediate et sic ego nego maiorem et concedo maiorem. dico ergo quod habet habitus ille humanitatis a passionibus absolutus contineat per inclinationem liberalitatem et mansuetudinem non tamen pertinet illi modo quo genus continet species suas sed per predicationem. Dico ulterius quod humanitas specialis habens cupiditatem pro obiecto et consenta sub liberalitate sicut sub genere est alterius rationis ab ea que habet iram pro obiecto et continetur sub mansuetudine. Contra septimam conclusionem arguitur sic. iste virtutes non sunt ad invicem de necessitate connexae clementie cum nulla earum sit causa alterius nec ex eadem causa necessario dependant igitur una non est verum iudicium altiarum. Secundo experimur multos esse clementes qui non sunt fortes neque bellicosos et clementia non est iudicium verum altiarum affectionum.

Ad 2m  
ad 3m

Duplex aliquid virtutes continent sub humanitate

Contra septimam conclusionem

Solutio.

clium altiarum non propter necessariam connexionem sed propter frequentiozem conjunctionem et cum dicitur in probatione maioris quod una non est causa alterius concedo dico tamē quod omnes iste ex eadem causa oriuntur frequenter sed ex humanitate suae affecta ac dilectione ad homines que affectio cum potest temperare iram habet magnam impulsionem ad alias affectiones inducendas non tamen necessario inducit eas quod non nisi mediante actu libero voluntatis. Ad secundam nego auctorem. si enim experiamur clementiam sine fortitudine hoc tamen est raro et in paucis licet in multis forte experiamur clementiam sine bellicositate per quam ego intelligo vim corporis et pugnam industriam et contra. Dico preterea quod licet experiamur aliquid simile clementie sine fortitudine non tamē experimur frequenter et in pluribus veram clementiam sine fortitudine per veram clementiam ego intelligo venie dationem in eo qui auctoritatem et potestatem habet puniendi quomodo quando quibus et pro quibus recta ratio dicat esse faciendum que communiter fit ex vero amore civium propter quem iniurias suas princeps postponit et negligit per simile autem vere clementie intelligo indiscretam venie dationem quam multi clementiam appellant ut puta cum sit homini datio venie aut quibus non oportet aut pro quibus non oportet aut non gratia operis puta non gratia honestatis sed gratia humane laudis aut cupiditatis alicuius. ista enim falsa clementia non coniungit sibi nec semper nec in pluribus alias affectiones. Contra nonam conclusionem arguitur exemplis que inducit Hero contra Senecam in tragedia que de caeva. inscribitur primum de bruto qui armata manus contra ducem a quo saltem fuerat consecutus. Secundum de Cesare qui erat multum clemens et tamen occisus fuit a civibus romanis in quos clementie opera exercebat. Tertium de Augusto qui fuit virtuosissimus et monarcha orbis qui proscriptionibus civium et interitu nobilitum tam juvenum quam senum imperium suum firmavit et ad timorem maiorem incuriendum exposuit capita cesorum rostris et prohibuit ne quis suos deseret immo etiam philippi corpus in sepulchrum relinquit iussu auctoris et feris pascendum nec prius eius ensis quieti quam per fruentia vulnera et graues mortes tantus error et metus omnes inuasit ut nullus imperium eius perturbaret et ita imperium eius tutum fuit metu armis et fide militum et nichilominus ille tanquam deus apud eos consecratus est et templis traditus. Possens alia multa adduci sed hec pro nunc sufficientia.

Contra conclusionem

Solutio

ma

dunt cum iuste cesum Alimodo dicitur qd cives romani fuerunt in eum impij & iniusti & ingrati qd si vltus fuisset in eos violentia ad maius tempus forte protraxissent imperium sed illud fuisset plenum trepidatione et tumultu & sumptibus ac impensis quod non diutius durasset qd violentie & tyrannidis furor & ideo cesar simpliciter eligebat viam meliorem ad firmandum imperium quam tamen inualidam fecit non clemencie ad eam rem imperfecte sed prauitas romanozum et odia in cesares latentia De Augusto dico qd due sunt ducum & imperatozum excellentissime virtutes quas tangit virgilius cum ait. parcere subleceis & debellare superbas ideo augustus vltus est secunda in rebelles & hostes prima autem in eos qui vere subditi erant aut victi eaz corpore qd animo qdntis non videat mihi excusandus totalit cum ipse consenserit proscriptioem eorum qui semper partes suas fouerat imo quos patres appellare solebat ad petitionem enim anthonij aduersarij sui consensit proscriptioem ciceronis in qua re omniū auctorum sententia ideo augustus dāpnatur Ad rationem ante oppositum negatur an secedens.

## De zelo.

**Q**uerit quinto vtrū

zelus sit species mansuetudinis? Arguitur qd non mansuetudo est ire destitutio sed zelus non est ire destitutio sed potius exaltatio igitur In oppositū arguitur omnis appetitio punitionis recte rationi cōformis est mansuetudo sed zelus est appetitio punitionis recte rationi cōformis ergo zelus est mansuetudo. Respondendum qd secundum Aristotelem & omnes auctores mansuetudo secundum qd est nomen virtutis mediat inter iracundiam & iniraſcibilitatem & ideo vbi esse iracundia iram tenere aut punire per mansuetudinem sit ire destitutio si nullo modo puniendū sit aut moderatio si aliquāta pena exigenda sit vbi vero destitutio ire esse iniraſcibilitas per mansuetudinem indicimur iram retinere si habeatur aut excitare si nō habeatur aut forte si sit minus remissa est ex hoc p3 qd docte Aristoteles locutus est cum ait qd nomine mansuetudinis vltimur ad extremū in defectum cuius ait etiā qd mansuetus magis vlt peccare ad defectū & qd mansuetus non est punitiuus sed condonatiuus & propter hanc significationem nominis multis videtur satis extraneum dicere qd vindictio aut zelus ad mansuetudinem pertineant quod secundū veritatem non esset extraneum si considerens nō ipsam significationem nominis sed illud ad quod significandum ex vsu auctoꝝum sumptum est significat enim omnes habitus moderationis ire quibus inclinamur ad puniendū simp̄r aut ad puniendum secundum dictamen recte rationis. Respondendum qd huiusmodi actus mansuetudinis quidam sunt destitutui ire quidam sunt remissui ire quidam sunt retentui ire alij sunt exaltatiui Destitutui ire sūt illi quibz se totalis condonatio offēdit ita qd nihil pene reposit. Remissui

sunt sunt quibus pars pene offēdit debite condonatur & pars infligitur Ad hoc tamē supponitur qd ira fuerit maioris appetitus vindicte qd sit vlt dicta que scdm rōez offēdit tribuitur et vlt dicitur est hec totalis vel partialis offēdit condonatio si fiat in subditos ab eo in cuius potestate est pena infligere vel donare dicitur clemencia si fiat in p̄p̄nquos dicitur pietas condonatiua vel remissiuas si in alienos dicitur mititudo. retentui sunt quibus volumus punire q̄tum punire appetim quia de facto ita est qd recta ratio dicat et consu lit tanta pena esse puniendum. Excitatiui sunt quibus volumus plus punire qd de facto punire appetebamus quia recta ratio dicat plus esse puniendum & isti actus cōmunit̄r significantur nomine zeli aut vindicationis. Notandū preterea qd zelus accipitur multiplicit̄r vno modo pro feruore quo quis q̄tum potest studet auferre iniquitates a ciuitate & ab ecclesia & eas maxime q̄ statum & honestatem totius ciuitatis aut ecclesie perturbant ex quo feruore nascitur appetitus & desiderium vindicte harum iniquitatuꝝ qui propter significatur nomine ire a psalmista cum ait psalmo. lxvij. vsq̄quo irascere in finem accendetur velud ignis zelus tuus vbi augustinus ait nomine ire vindicta iniquitatis significata est nomine vero zeli exactio castitatis ne scilicet anima pretereūdo mandata diuina fornicetur vindicet igitur iniquitas vt aīa casta sit hoc est vt in mandatis diuinis permaneat & ita videm⁹ ibi esse tria exacta pcuratio integritatis/legis & mandatoꝝ qua nitimur es non tantum impleri a nobis sed etiam a ceteris vt sit status ciuitatis aut ecclesie glorioſus et laudabilis. Secundo odium iniquitatum huiusmodi statum et honestatem pollicetur perturbantium. Tertium est vindicta et vltio iniquitatis vt ea castigata status pollicetur aut ecclesie integritatem suā recuperet et ita hoc quod est exactio castitatis significat principaliter procuracionem feruentē huiusmodi integritatis legis et mandatoꝝ et cognoscat odium iniquitatis eaz perturbantis et vindictam eiusdem que vindictio significata est vt dicit Augustinus nomine ire nomen autem exactioem importat qd non querit pcuratio integritatis legis & mandatoꝝ est nomine zeli digna sed ea que est vehemens et studiosa per quam sit vehemens applicatio aut ad tollendum ea que huiusmodi integritatem et statum perturbant et ad huc non querit talis est zelus sed ea que sit per vindictam iniquitatis aut tristitiam cum emendari non possunt. Et hec omnia nomine zeli importari satis significat Augustinus super illud psal. lxvij. quoniam zelus domus tue comedit me hoc est inquit quia perfecta sum in illis iniquitate quia non patienter tu li quos sic corripui quia querit gloriā tuā in domo tua quia flagellauit in templo male versantes hinc alienus/hinc hospes/hinc nascuntur/vnde sim⁹ & et gloria super psalmum. xvij. ait zelus est duplex inuozis qui est zelus malus & amoris & est zelus bonus et gloria Johannis. xi. ait zel⁹ bonus est feruor animi quo mens abiecto humano timore pro defensione veritatis accenditur ita va

mala que videat corrigere satagat q̄ si nescit: q̄  
 tollat ac gemit. Istis auctoritatibus satis appa-  
 ret zelus dicta significatio. ¶ **Secundomodo** accipi-  
 tur pro h̄mōi odio iniquitatis policiā perturban-  
 tia. Tertiomodo pro vindicatione iniquitatis.  
**Quartomodo** accipitur zelus nō tristitia de ho-  
 nis alteri contingentibus que poterat cōsequi nō  
 quidem q̄ illi alteri insunt sed quia sibi nō insunt  
 v̄ cui duo aliqua dignitate digni conendunt de  
 ea tunc ille qui nō accipit tristitiā non quia alteri  
 sed q̄ nō sibi inest et hocmō accepit zelus Aristote-  
 les secundo rethorice capitulo. de zelo cum ait. si  
 enim est zelus tristitiā quedam super apparenti  
 presentia bonorū honorabilitum et contingentiū  
 sibi accipere preter similes nata nō quia alij sed  
 quia nō etiam sibi sunt etc. ¶ **Prima conclusio.**  
 zelus quartomō acceptus non est species mansue-  
 tudinis patz qz bona honorabilia que volemus  
 alij inesse et non nobis vel sunt magna et ardua  
 et tunc zelus pertinet ad magnanimitatē vel sunt  
 non ardua et tunc pertinet ad modestiam quēad-  
 modum et mediocres honores. per zelum em̄ hoc  
 modo acceptum videtur michi q̄ Aristoteles in-  
 tellexit cōtentionem quandā de re honorabili in-  
 ter pares aut similes qua quilibet eorum aut est  
 maior dignus et p̄s eam adipisci potest quidam  
 non potentia remota em̄ sed potentia propinqua  
 que consistit in favore vel gratia eorum ad quos  
 pertinet h̄mōi rei honorabilis distributio. in om-  
 ni enim tali contentione est tristitia quedam ex ti-  
 more non adipiscendi et cum alter adipiscitur est  
 etiam tristitia ex eo q̄ altus adeptus est nō quia  
 sibi non bene esse quia tūc esset invidia sed quia  
 ipse males eam habere a zelo hocmodo accepto  
 videtur venire zelotopia in significatione in qua  
 nōnulli describunt eā cum dicunt q̄ zelotopia est  
 egritudo q̄ alteri assit quod sibi desit. vtrum au-  
 tem bene descripta sit zelotopia non discutio. con-  
 stat tamen q̄ non bñ describitur secunduz cōmu-  
 nem significationem eius Sed zelotopia appella-  
 mus egritudinem q̄ alteri assit aut adesse for-  
 midamus q̄ nobis solis adesse volumus aut spe-  
 ctalius est egritudo qua tristimur alios vel alias  
 amari ab eo vel ab ea a quo vel a qua nos soli vo-  
 lumus amari. de zelo tamē quartomodo accepto  
 agemus cum tractabimus de modestia.

Quia zelo  
 quibus

Quid zelo-  
 tipia.

Secūda zelo

¶ **Secunda conclusio** zelus acceptus primomodo  
 et si mansuetudine egeat non est tñ species mansue-  
 tudinis sed iusticie q̄ intelligo nō solum in eo  
 cui commissā est conservande legis et policie au-  
 thoritas sed etiam in eo cui h̄mōi auctoritas non  
 est commissā q̄ indigeat mānsuetudine probatur  
 quicquid indiget moderatione ire indiget mansue-  
 tudinis sed h̄mōi zelus indiget moderatione ire  
 ergo h̄mōi zelus indiget mānsuetudine. minor pa-  
 ter quicquid coniunctuz habz iram illud indiget  
 moderatione sed v̄ dictū est huiusmodi zelus ha-  
 bet iram et vindictam iniquitatis coniunctam si-  
 bi igit. q̄ autem nō sit species mansuetudinis pro-  
 batur quia huiusmodi zelus nō est formaliter ip-  
 sa vindicta sed est voluntas et desiderium procu-  
 randi integritatem legis et mandatorum ad q̄  
 faciendum assumit vindictam et punitionē ini-

quitatum. Secundo omnis amor legis et policie  
 est opus iusticie et non mansuetudinis sed h̄mōi  
 zelus est amor legis et policie q̄ huiusmodi zelus  
 est opus iusticie. Sed hic est questio de vindicta  
 tione et ire moderatione quas annexit sibi zelus  
 vtrum sine actus iusticie vel mānsuetudinis q̄ nō  
 sint actus mansuetudinis patz qz huiusmodi vin-  
 dicta ordinatur ad integritatem legis et man-  
 datorum ergo pertinet ad iusticiam et non ad man-  
 suetudinē sicut fornicatio illius qui propter au-  
 riciam fornicatur pertinet ad illiberalitatem et nō  
 ad intēperantiā. Preterea illa sola ira que est tri-  
 sticia de propria paruspensione sive de proprijs in-  
 iurijs pertinet ad mansuetudinē sed ira zelantis  
 nō est de proprijs iniurijs s̄ de alienis nec est ad  
 restitutionem. pp̄te glorie sed aliene scilz vel dei  
 vel policie ergo h̄mōi ira nō pertinet ad mansue-  
 tudinem. In oppositum tñ arguitur quia omnia  
 medietas inter excessum et defectum ire est mānsue-  
 tudo sed ira moderata zelantis est medietas inter  
 excessum et defectum ire q̄ omnis talis est mansue-  
 tudo. secundo sicut se habet clementia ad iracū-  
 diaz ita se habet ira moderata zelantis ad inira-  
 cibilitatem qz sicut per clementiaz refrenatur ira  
 ne tendat ad iracundiam ita per zelum excitatur  
 ira zelantis ne decedat ad irascibilitatē sed cle-  
 mentia pertinet ad mansuetudinē q̄ ad eandē  
 pertinet ira zelantis. Tertio omnis qui irascitur  
 de iniquitatibus perturbantibus legei dei et mā-  
 data eius potest excedere in ira et in vindicta et  
 am nō puniendū vltra quā lex exigit et quilibz ta-  
 lis potest defecere in ira et vindicatione nō puni-  
 do quantum recta ratio dicat esse punienduz ergo  
 potest irasci quantum irascendū est secundū rectaz  
 rationem et punire q̄tum puniendum est secun-  
 dum rectam rationem. sed constat q̄ hoc pertinet  
 ad mansuetudinē et nō ad iusticiam cū non pu-  
 niat per casum q̄tum legei exigit igit. maior  
 patz qz aliquando recta ratio dicat q̄ puniēdo  
 iniquitates q̄tum lex iubz eas puniri minus pro-  
 curabitur decus domus dei aut policie et minus  
 dissipabuntur iniquitates q̄ puniēdo citra legē  
**Quarto** pono casum q̄ aliquis diffamet ab alio  
 propter quā diffamationē diffamatus tristatur et  
 irascitur et v̄ restituatur sibi fama procurat dif-  
 famationem diffamantis tunc sic nō obstante q̄  
 iste ordinet hanc punitionem ad reparationē fa-  
 me sue tamē moderatō ire ex huiusmodi diffama-  
 tione et paruspensione causate pertinet ad mansue-  
 tudinem q̄ etiam non obstante q̄ zelans modera-  
 tionem ire sue et punitionis iniquitatem ordinet  
 ad integritatem legū et policie et decorem et glo-  
 riam domus dei tamen moderatio h̄mōi est actus  
 mansuetudinis et ira sic hec. ¶ **Tertia conclusio**  
 ira et vindicta zelantis sunt actus mansuetudi-  
 nis. ¶ **Quarta conclusio** vindicta de proprijs  
 iniurijs est species mānsuetudinis patz omnis ac-  
 tus moderato ire est actus mansuetudinis: sed  
 h̄mōi vindicta est actus moderato ire ergo est ac-  
 tus mansuetudinis. minor patz qz contingit vin-  
 dictam appetitam per iram excederet esse maio-  
 rem q̄ dicere ratio. contingit etiam eaz esse mino-  
 rem et defecere q̄ vindicta que est exactio gene-

Tertia  
 conclusio.

Quarta

**Quinta conclusio** ex zelo primo modo accepto dicitur nemesis que est indignatio de prosperitate alicuius qua ipse est indignus et eo quod sit ea si prosperitate indignus de qua nemesis loquitur Aristoteles. secundo rethorice patet quia ille cupidus de eorum pollicie vel domus dei et integritatem legum suam dolet et tristat malos et indignos extolli et ad dignitates potentatus et principatus euehi aut bonis temporalibus diuitijs/gloria/et principum fauoribus florere quia per hec omnia dimittitur decore domus dei apertur via iniquitatibus et transgressoribus legis et pollicie coruptoribus ergo quarto quia studiosus procurat decorem pollicie et odit iniquitates eam maculantes tanto magis tristat cum videt malos indignis fauoribus et promotionibus extolli. Probatur secundo ista conclusio quia siue se habet virtuosus amator proprii honoris ad nemessandum contra eos qui cum sint indigni huiusmodi honoribus nituntur ad eos adipsos furripiunt et usurpant ita se habet zelator domus dei ad nemessandum contra eos qui indigni existentes rebus honorabilibus ecclesie vel pollicie eas usurpant et furripiunt bonis et honestis virtus repulsi sed bonus et virtuosus vir per amorem virtuosam proprii honoris inducitur ad nemessandum contra indignos qui tales honores usurpant ergo etiam zelator ecclesie et legis dei vel pollicie per huiusmodi zelum inducitur ad nemessandum contra multos occupantes dignitates et res honorabiles bonis debitas minor est Aristoteles. secundo rethorice vbi ostendit qui sunt nemessici est inquit amatores honoris et appetentes actiones aliquas si circa hec amatores honoris sint que alij indigni existentes obtinent.

**Sexta conclusio** ex zelo interdum dicitur actus misericordie quo honorum et virtuosorum virorum erupit et calamitatum indignis affectorum miseremur per quia licet zelus inclinet tanquam in actum proprium et elicit ad procurandum decorem domus dei per vindictam iniquitatis quia tamen contrarius decori domus dei est bonus male affici ideo per zelum inclinamur ad eis copatiendum quod si per iniquitatem opprimantur boni per zelum immediate inclinamur ad emendationem talis iniquitatis et consequenter ad subleuationem huiusmodi bonorum virorum indignis oppressorum quicunque etiam diligit et exacta diligentia procurat decorem domus dei ille non solum tristatur malos prosperitatibus affluere sed etiam dolet bonos indignis affici. quia vero zelus magis ad iustitiam pertinet quam ad mansuetudinem ideo de zelo agendum est in parte illa que est de iustitia.

**Contra secundam conclusionem** arguitur sic zelus est formaliter appetitus vindicandi iniquitates ergo zelus est formaliter mansuetudo. Antecedens probatur quia zelare formaliter est vel le procurare integritatem et decorem ciuitatis dei per vindictam iniquitatis sed omne tale velle est volitio vindicte iniquitatis sicut velle sanitatem per hanc portionem non solum est velle sanitatem sed etiam ex velle hanc portionem igitur. Secundo zelus interdum eget moderatione sed constat quod non moderatur per prudentiam quia prudentia non est virtus moralis nec per fortitudinem quod cuiuslibet zeli moderatio est ardua nec per iustitiam quia tunc non fieret moderatio nisi secundum leges punitivas quod falsum est ergo secundum temperantiam sed non est aliqua temperantia quam moderari possit nisi mansuetudo igitur zelus pertinet ad mansuetudinem. Ad primam videtur esse negandum. Antecedens secundum intentionem Augustini supra allegata secundum enim eum vindicta iniquitatis pertinet ad iram et exacta procuratio castitatis ad zelum et ad probationem responderent multi quod non est idem actus quo volo castitatem ecclesie et quo volo vindictam iniquitatis sicut secundum eos non est idem actus quo volo sanitatem et quod volo portionem amarum hoc modo esse diceret Aristoteles de arimino supposito tamen quod sit vultus et idem actus tamen ille actus non est zelus secundum quod est appetitus vidicte: imo est ira: sed est zelus secundum quod est appetitus vel volitio integritatis ciuitatis dei ita quod si per possibile vel impossibile essent distincti actus tunc volitio castitatis vel integritatis cui coexistit appetitus vindicte iniquitatis esset zelus et appetitus vindicte cui coexistens appetitus integritatis non esset zelus et ideo ex illo antecedente non potest concludi quod zelus in quantum zelus pertinet ad mansuetudinem sed bene concluditur quod aliquid quod secundum veritatem est zelus pertinet ad mansuetudinem non quidem in quantum zelus sed in quantum ira vel vindicta. Ad secundam dico quod zelus in quantum zelus et in quantum ira eget moderatione et moderatur per iustitiam in quantum est exactio castitatis quia est amor legum et domus dei moderatur autem per mansuetudinem in quantum est ira vel appetitus vindicte et hoc dico supposito quod idem sit actus qui est exactio castitatis et appetitus vindicte seu amor decoris domus dei et ira sive tristitia de iniquitatibus huiusmodi decorem perturbantibus. Contra tertiam conclusionem arguitur sic omnis mansuetudo est condonatio sed ira zelantis non est condonatio ergo ira zelantis non est mansuetudo. Maior est Aristotelis et minor probatur quia ira zelantis est punitiois ex actus. Secundo ira zelantis nec est clementia nec pietas nec mititudo ergo non est mansuetudo. Consequenter tenet quia non videtur esse plures species mansuetudinis quam iste tres adidem potest argui rationibus ad dubium positus. Ad primam concedo maiorem et nego minorem licet enim nomen zeli vel ire vel vindicte magis imponet punitioem quam condonationem ex habitu tamen illo inclinamur condonare iniquitatem quotiens recta ratio dicit expedire eas non punire per integritatem et castitatem domus dei. Ad secundam dico quod aliqua ira zelantis est clementia aliqua pietas et aliqua mititudo quia zelans aliquando zelat ad subditos aliquando ad propinquos aliquando ad alienos sed bene verum esse licet quod ista nomina significant eosdem habitus cum ira et vindicta magis tamen significant eos secundum quod sunt condonatio ira et vindicta secundum quod sunt punitio. Ad primam rationem dubij negatur consequenter. Et ad probationem dico quod sicut adulerum illius qui adulteratur propter cupiditatem

ista non est virtus moralis nec per fortitudinem quod cuiuslibet zeli moderatio est ardua nec per iustitiam quia tunc non fieret moderatio nisi secundum leges punitivas quod falsum est ergo secundum temperantiam sed non est aliqua temperantia quam moderari possit nisi mansuetudo igitur zelus pertinet ad mansuetudinem. Ad primam videtur esse negandum. Antecedens secundum intentionem Augustini supra allegata secundum enim eum vindicta iniquitatis pertinet ad iram et exacta procuratio castitatis ad zelum et ad probationem responderent multi quod non est idem actus quo volo castitatem ecclesie et quo volo vindictam iniquitatis sicut secundum eos non est idem actus quo volo sanitatem et quod volo portionem amarum hoc modo esse diceret Aristoteles de arimino supposito tamen quod sit vultus et idem actus tamen ille actus non est zelus secundum quod est appetitus vidicte: imo est ira: sed est zelus secundum quod est appetitus vel volitio integritatis ciuitatis dei ita quod si per possibile vel impossibile essent distincti actus tunc volitio castitatis vel integritatis cui coexistit appetitus vindicte iniquitatis esset zelus et appetitus vindicte cui coexistens appetitus integritatis non esset zelus et ideo ex illo antecedente non potest concludi quod zelus in quantum zelus pertinet ad mansuetudinem sed bene concluditur quod aliquid quod secundum veritatem est zelus pertinet ad mansuetudinem non quidem in quantum zelus sed in quantum ira vel vindicta. Ad secundam dico quod zelus in quantum zelus et in quantum ira eget moderatione et moderatur per iustitiam in quantum est exactio castitatis quia est amor legum et domus dei moderatur autem per mansuetudinem in quantum est ira vel appetitus vindicte et hoc dico supposito quod idem sit actus qui est exactio castitatis et appetitus vindicte seu amor decoris domus dei et ira sive tristitia de iniquitatibus huiusmodi decorem perturbantibus. Contra tertiam conclusionem arguitur sic omnis mansuetudo est condonatio sed ira zelantis non est condonatio ergo ira zelantis non est mansuetudo. Maior est Aristotelis et minor probatur quia ira zelantis est punitiois ex actus. Secundo ira zelantis nec est clementia nec pietas nec mititudo ergo non est mansuetudo. Consequenter tenet quia non videtur esse plures species mansuetudinis quam iste tres adidem potest argui rationibus ad dubium positus. Ad primam concedo maiorem et nego minorem licet enim nomen zeli vel ire vel vindicte magis imponet punitioem quam condonationem ex habitu tamen illo inclinamur condonare iniquitatem quotiens recta ratio dicit expedire eas non punire per integritatem et castitatem domus dei. Ad secundam dico quod aliqua ira zelantis est clementia aliqua pietas et aliqua mititudo quia zelans aliquando zelat ad subditos aliquando ad propinquos aliquando ad alienos sed bene verum esse licet quod ista nomina significant eosdem habitus cum ira et vindicta magis tamen significant eos secundum quod sunt condonatio ira et vindicta secundum quod sunt punitio. Ad primam rationem dubij negatur consequenter. Et ad probationem dico quod sicut adulerum illius qui adulteratur propter cupiditatem

Solutioes.

Contra tertiam conclusionem.

Solutioes.

est ad alterum cum sit alieni honoris solatio ille tam  
 men magis dicendus est avarus q̄ adulter q̄ si  
 oporteret hec separari iste relinqueret adulteris  
 et cupiditatem retineret ita etiam dico q̄ qui pu  
 nis propter amorem domus dei secundū rei veri  
 tates trasceit et punit et mansuete agit q̄ tamē  
 ordinat iram et mansuetudinem in castitatem ec  
 cleste ideo magis dicendus est amator domus dei  
 q̄ mansuetus propter consimilem rōnem quia sc̄  
 vbi utilitas ecclesie exposceret relinqueret iram  
 et punitionem et sine illis decorē domus dei pro  
 curaret. Ad secundam nego maiorem sicut satis  
 ostensum est per exemplum de reparatione fame.

## Verit̄ sexto. vtruz

**Q**uelus sit virtus ad tuitionem religio  
 nis christiane necessaria. Arguit q̄  
 non iniquitas non est necessaria in xp̄iana religio  
 ne q̄ nec zelus p̄na tenes quia vbi nō est iniquitas  
 tibi non est necessarius zelus. In oppositū arguit  
 quia nō possunt rescindi cōuenter iniquitates  
 integritatem domus dei corrumpentes sine zelo  
 sed necesse ē h̄mōi iniquitates rescindi ergo neces  
 sarius est in ecclesia dei zelus. Notandum q̄ vt pa  
 tet ex questione precedente nomine zeli nō tantū  
 significatur seruos honestus sed interdum signifi  
 ficatur etiaz seruos inhonestus malus et hoc pro  
 bant auctoritates ille quibus zelum in bonum et  
 malum diuiditur. hoc etiam probat auctoritate  
 Ambrosij in expositione illius. Tabeſcere me fe  
 cit zelus meus vbi ex intentione probat aliquem  
 zelum esse bonum et laudabilem et aliq̄ esse cul  
 pabilem et hanc secundā partem probat. primo  
 per illud prophete Zelauit peccatoribus pacē  
 Secundo per illud Ecclesiastici. non zelus mulla  
 rem sinus tui ne ostendat super te malitiam do  
 ctrine neq̄. Tertio q̄ mulier zelotipa iure repre  
 henditur. Sed aduerte q̄ hec differentia zeli boni  
 a malo prouenit ex equiuocatione huius nominis  
 zelus preter em̄ supra postros zelus accipit mul  
 tipliciter. Notandum secundo q̄ secundū q̄ est  
 nomen virtutis et seruos honesti nō diuiditur in  
 bonum et malum q̄ omnis zelus h̄cōmō est bo  
 nus et laudabilis sed bene verū est q̄ non omnis  
 seruos procurandi integritatē et decorē domus  
 dei per punitionem iniquitatum est zelus aliqua  
 do est furor ex varijs iniquitatis radicibus pro  
 cedens pro quo sit. **Pr̄ma** cōclusio zelus est  
 feruens desiderium quo zelans ea cupit emenda  
 re que illi rei quā zelat aduersa sūt ista descriptio  
 satis patet ex h̄is que dicca sunt de zelo. pr̄ etiaz  
 ex illis vrbis Augustini zelus est exactio castita  
 tis quorum expositio satis patuit. **Secūda** cō  
 clusio opus emendatiū zelantis debet iniri veri  
 tati iudicij pro ista cōclusionē aduerte q̄ ille qui  
 dicit se operari ex zelo aliquando errat: contingit  
 autem euz errare. Anomodo circa mala que vult  
 tollere credendo de bono q̄ malum sit et de veri  
 tate q̄ sit error aut de vili q̄ sit inutile aut perni  
 tiōsum ve qui vellent dampnare aliquas doceri  
 nas tanq̄ malas aut inutiles que secundū rei ve  
 ritatem essent bone et viles sicut h̄is diebus con  
 tingit tunc seruos istozum non esset zelus q̄ non

innititur veritati. Secundo circa ipsam emenda  
 tionem cum putat q̄ vilius sit iniquitatem pu  
 nire q̄ penam cōdonare et tamen interdum con  
 tingit oppositū sc̄ melius esse cōdonare q̄ pu  
 nire leuioze. Tertio contingit errare circa perso  
 nam vt cum constat hoc esse prauum sed tamen  
 false iudicatur hanc personam esse tali prauitate  
 infectam omnis em̄ accus zelantis debet esse con  
 forinis sententie siue conclusioni sillogismi pr̄u  
 dentialis et aliquando cōtingit errare circa malo  
 rem et aliquando errare circa minorem: aliq̄ ve  
 ro contingit errare circa conclusionem etiā pr̄e  
 missis veris existentibus aut quia deductio fallit  
 aut q̄ conclusio vera quidem est sed non conclu  
 ditur secundū illas circumstantias secundū quas  
 fit executio operis. verbi gratia omnis doctrina  
 perniciosa est refecanda: sed hec doctrina est per  
 nitiosa q̄ hec doctrina est refecanda dato q̄ pr̄e  
 missis sint vere et conclusio vera tamē procedēdo  
 nunc ad opus refecationis potest contingere erro  
 r et quia licet de facto sit refecanda tamen forte  
 non nūc cum habet potentissimos defensores qui  
 contranitando plus nocumēt ecclesie asserant  
 q̄ huiusmodi male doctrine permissio et maxime  
 si probabile sit tempus prope affuturum in quo  
 cōmodius refecabitur et s̄ vltia patet per quā per  
 missio nō sit graua detrimenta allatura. Quod  
 si sillogismus ita fieret omnis doctrina pernitio  
 sa est omni tēpore et sine dilatione refecanda sed  
 hec doctrina est perniciosa: ergo est omni tem  
 pore et sine dilatione refecanda constat q̄ maior  
 est erronea et ideo nō mirum est si cōclusio sit er  
 ronea. Tertio sic potest sillogizari omnis doctrina  
 perniciosa est tunc refecanda cum sine graui  
 detrimento fidei et integritatis religionis refecari  
 potest sed hec doctrina est perniciosa et nunc potest  
 refecari sine graui detrimento fidei et religionis  
 igitur hec doctrina nunc est refecanda. minor hu  
 iusmodi sillogismi potest continere duplicem er  
 rorem. Anum si hec doctrina nō est perniciosa.  
 Alium si nunc non potest refecari nisi cum graui  
 detrimento xp̄iane religionis. **Tertia** conclu  
 sio aberrans zelus pernitiosissimus est quē neq̄  
 honesti finis prestitutio neq̄ ignorantia si non  
 sit inuincibilis excusat si per eum nō castiganda  
 castigantur. Quod sit periculosissimus probat  
 per talem [nō dico zelum] sed furorem tolluntur  
 que conseruanda sunt corripuntur: que laudan  
 da sunt reijciuntur que amplectenda sunt et hec  
 sunt de h̄is que pertinent ad salutem animarum  
 ad regimen pollicie/ aut ad integritates xp̄iane re  
 ligionis: ergo talis zelus est periculosissimus. Se  
 cundo h̄mōi zelus vehemētiam habet magnā  
 et inde appellatur seruos gerit species iusticie et  
 caritatis in xp̄ianam religionem sed hec sunt ad  
 nocendum efficacissima q̄ ex vehemētia illa ha  
 ber impetum et grauitatem correccionis et ex spe  
 cie iusticie que pretendit sicut vt supplicia merito et  
 iuste videntur illata. firētiam vt omnes existimā  
 illa que puniunt damabilia esse et pernitiosa re  
 ligioni christiane quod falsum est ex casu cum ille  
 qui dicit se zelum habere aberrat turpiter. Tertio  
 zelus aberrans tollit a christiana religione ea que

Pr̄ma p̄elo

Secūda p̄elo

Entib

perlinet ad eius decorem et ampliationem inferi in  
 christianam religionem ea que sunt in dedecus con-  
 fusionem et perniciem eius et optime meritis de  
 christiana religione supplicis afficit opprobriis ac  
 infamia ergo zelus aberrans est perniciosissimus an  
 recedens pro duabus primis partibus patet quod  
 tollendo ea que congrua sunt cultui diuino aut sa-  
 luti animarum aut vniuersaliter christiane religioni  
 inferi contraria. **P**ro tertia parte patet quia viri fi-  
 deles per huiusmodi aberrantem zelum habentur  
 tanquam heretico amatores pacis tanquam scisma-  
 tici: cultores virtutis et honestatis tanquam iniqui et  
 perniciosi. **Q**uarto probatur quia quicumque allu-  
 dit ad lapidem pedem suum tanto grauius cor-  
 ruit quanto corrit concitatus ergo cum in zelo  
 aberrante sit magna concitatio propter feruorem  
 et ad lapidem alio propter errorem sequitur  
 quod est periculosissimum. **Q**uinto demonium me-  
 ridianum nos tunc grauissimis detrimentis affi-  
 cit et perniciosus offendit cum se in angelum lu-  
 cis transfiguratur ergo aberrans zelus speciem vi-  
 rizelli et iusticie sibi assumens est in christiana reli-  
 gione perniciosissimus. **S**ecunda pars conclusio-  
 nis probatur quia iudei offendentes christum non  
 sunt excusati ex hoc quod presuuebant sibi defen-  
 sionem legis sue quas putabant subiecti per christum  
 factum quis illi qui insurrexerunt in primatum  
 romane sedis in donationes ecclesiarum: in ob-  
 seruantiam religiosorum in dominium tempora-  
 le peccatorum dicentes quod nullus extra caritatem  
 quicquam iuste possidet tales enim videntur sibi  
 honestam finem presstituisse scilicet emendationem  
 morum in omnibus predictis et tamen constat quod  
 non fuerint excusati immo rationabiliter damp-  
 nati per ecclesiam igitur quod ignorantia etiam ni-  
 si sit inuincibilis eos non excuset probatur quia quo-  
 tiens tenemur et possumus ignorantiam vincere  
 et eam non vincimus ipsa et omnia culpabilis  
 que sequuntur ex ea imputantur nobis ad culpam  
 sed impoposito illa sola ignorantia est inuinci-  
 bilis quam tunc vel non possumus vel non tene-  
 mur vincere puta quia forte tunc non est ratio et  
 mandandi et inquirendi locus sicut contingit de me-  
 more que filium in acie contra se stantem occidit non  
 quia non erat possibile sibi naturaliter cognosce-  
 re an esset filius suus sed quia tunc non oportebat  
 ferire vel feriri occidere vel occidi non tenebatur  
 inquirere ideo ignorantia eius dicebat est inuinci-  
 bilis. **Q**uarta conclusio nulla ignorantia facti  
 aut doctrine quam quis vincere potest aberrantem  
 zelum excusat probatur quia talis error est  
 vincibilis. **E**xemplum primi est ut si alicuius  
 auctori falso imponatur heresis hic error facit vin-  
 ci et potest ex librorum illius inspectione an per te-  
 stes aut alio modo sicut contingit de multis erroribus  
 Guillermi okam impostis. **E**xemplum se-  
 cundi quia si error assit doctrine nulla ratio ad-  
 ducta facit sufficientem certitudinem cum omnis  
 talis vana sit ac sophistica. **C**ontingit tamen esse  
 aliquas causas propter quas error ille vinci non  
 possit una est cum error ille sententia publica pu-  
 ba vel summi pontificis vel consilii generalis ap-

probatus est et nulla pari sententia reprobatus  
 tunc enim si non habetur certitudo de veritate con-  
 traria magis standum est pro sententia superioris  
 quam pro parte contraria. **S**ecunda causa est sim-  
 plicitas et ineruditio ut si prelatus rudibus po-  
 pulis errorem predicet tunc quia non habent sci-  
 entiam discernendi inter argumentationes veras  
 et sophisticas excusantur quibus tamen si videant do-  
 ctros viros in numero competenti firmiter repugna-  
 re tenent desistere a persecutione illi rei de qua  
 propter opiniones contrarias probabiliter dubi-  
 tant an perniciose sit an non. **Q**uod si solliciti  
 de persequendo debent et tenent diligenter insistere  
 ut pro fiat veritas inquisitio dei persecutio prauita-  
 tis et erroris. **E**x his omnibus apparet quod zelus de-  
 bet inniti veritati. **Q**uinta conclusio verus ze-  
 lus debet esse a passionibus odii et amoris inordi-  
 nati totaliter segregatus. **P**robatur quia quod  
 ex ratione sua est tantum persecutionum errorem  
 et iniquitatum debet esse sequestratum ab usibus pas-  
 sionibus que nos impellunt equaliter contra bo-  
 na sicut contra mala et contra veritatem sicut con-  
 tra errorem sed odium et amor inordinati nos ita  
 contra bona sicut contra mala et contra veritatem  
 sicut contra errores accendunt igitur. **M**inor pri-  
 ma quicumque odio alicuius doctrine aut auctoris  
 illius tenetur ille non solum contra falsitates illa-  
 lius sed etiam contra doctrinam inflammatur si-  
 militer qui nimis afficitur alicui auctori aut ali-  
 cui doctrine ille indifferenter omnia que sunt in ea  
 contenta tam vera quam falsa defendere vult et  
 impugnare omnia contraria. **E**x istis enim con-  
 tingit quod multi in quibus scriptum est rationis indi-  
 cium et qui cum zelare debent odium dicunt ze-  
 lum esse qui furor est iusticie esse que crudelitas  
 est correctioem que diffamatio est prudentiam  
 que caliditas est et [propheta] paucos huius die-  
 bus videmus vero zelo accensos sed multi infla-  
 mati odio et cupiditate glorie zelum religionis em-  
 rantur cum hic autem nominis odium et amoris  
 sub his inuidiam et cupiditatem et ambitionem et  
 alias malas affectiones intelligo que se frequen-  
 ter pro zelo ingerunt. **T**ercio odio et inuidia sit  
 potius detestemur personas quam earum vicia sicut  
 per verum zelum non debemus persequi personas  
 sed in personis iniquitatem secundum quod allegasti  
 est ex Augustino super expositione illius quoniam  
 am zelus domus tue comedit me et postea proba-  
 bitur igitur. **S**exta conclusio corrupti mala  
 affectione zeli certum signum est cum quis perso-  
 nas non personarum iniquitates persequitur ista  
 conclusio est de intentione omnium sacrorum do-  
 ctorum. **A**le et in Ambrosio super illud iniquos  
 odio habui quod sic iniqui odendi sunt iniquitas  
 non ut homo qui iniquitates facit odio habeat et  
 probat multipliciter ut postea videbitur et Augustinus  
 super illud quoniam zelus domus tue comedit  
 me quoniam inquit in eis iniquitates persecutus  
 sum et cetera. **E**t in hoc appetit officium zeli ut ibi  
 aperet et non dicit quoniam eos persecutus sum.  
**T**ercio illud de necessitate salutis est seruandum  
 et non auferendum neque persequendum quo saluo  
 eque bene tolli potest iniquitas que per zelum aufer-